

Số: /KH-KHCN Tây Ninh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin mạng và triển khai thực hiện nhiệm vụ “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2023

Căn cứ Quyết định số 404/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh Tây Ninh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 697/KH-TCTĐA06 ngày 15/3/2023 của Tổ Công tác Đề án 06 triển khai thực hiện nhiệm vụ “ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Hướng dẫn số 1883/HD-BCĐCĐS ngày 07/12/2022 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch thúc đẩy nâng cao các chỉ số DTI đến năm 2025;

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành. Tập trung thực hiện việc xây dựng và khai thác có hiệu quả dữ liệu số, nhất là xây dựng cơ sở dữ liệu ngành KH&CN và tích hợp dữ liệu của ngành KH&CN lên trung tâm giám sát, điều hành IOC phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tỉnh, góp phần thúc đẩy, nâng cao các chỉ số chuyển đổi số của tỉnh.

- Tăng cường sự tham gia của người dân trong hoạt động chuyển đổi số của Sở, nhất là thực hiện nộp hồ sơ qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Sở quản lý.

- Triển khai hiệu quả, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 697/KH-TCTĐA06 ngày 15/3/2023 của Tổ Công tác Đề án 06.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin tuyên truyền, vận động

- Nội dung tuyên truyền: Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú.

- Vận động 100% công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tuyên truyền, vận động người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp.

2. Tiếp tục rà soát, nâng cấp các thiết bị máy tính tại Sở và các đơn vị hành chính trực thuộc Sở đảm bảo các thiết bị đáp ứng, thực hiện tốt việc triển khai thực hiện Đề án 06, việc chuyển đổi số tại Sở nói riêng và trên địa bàn tỉnh nói chung hiệu quả.

3. Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến

- Tiếp tục duy trì các ứng dụng phục vụ người dân như một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến, hỏi đáp trực tuyến,... nhằm nâng cao sự tương tác giữa chính quyền và người dân trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền Sở giải quyết.

- Đẩy mạnh việc số hóa và tái sử dụng kết quả số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

- Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn.

- Rà soát, chuẩn hóa, điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai theo hướng cắt giảm tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa.

- Rà soát đánh giá và tái cấu trúc toàn bộ quy trình nghiệp vụ các dịch vụ công trực tuyến đã cung cấp trên cổng Dịch vụ công quốc gia theo hướng thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, bảo đảm nguyên tắc lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm.

4. Phối hợp triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh điện tử của Bộ Công an trong khuôn khổ các chương trình khoa học công nghệ trọng điểm cấp quốc gia.

5. Rà soát xây dựng lại kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn đến năm 2025 của Sở, đảm bảo phù hợp với mục tiêu chung của tỉnh (theo chương trình chuyển đổi số đến năm 2025 đã được sửa đổi của UBND tỉnh).

6. Xây dựng cơ sở dữ liệu ngành khoa học và công nghệ

- Triển khai thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu ngành KH&CN và tích hợp dữ liệu ngành KH&CN lên trung tâm giám sát, điều hành IOC tỉnh.

- Phối hợp, đề xuất danh mục cơ sở dữ liệu mở ngành KH&CN.

7. Duy trì, vận hành các Trang thông tin, hệ thống thông tin dùng chung

- Duy trì, đẩy mạnh hoạt động các trang thông tin điện tử: Cổng thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ <https://sokhcn.tayninh.gov.vn>; trang cơ sở dữ liệu ngành KH&CN tại địa chỉ <https://csdl-sokhcn.tayninh.gov.vn>; trang sàn giao dịch công nghệ và thiết bị trực tuyến Tây Ninh tại địa chỉ <https://sgdcn.tayninh.gov.vn>,... phục vụ nhu cầu khai thác, tra cứu thông tin của người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật các hệ thống thông tin dùng chung đang triển khai tại Sở; tiếp tục đẩy mạnh việc sử dụng chữ ký số trên hệ thống eGov và hệ thống một cửa điện tử tại Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

- Tiếp tục triển khai việc liên thông các dịch vụ dữ liệu để khai thác các CSDL của các Bộ, ngành ở Trung ương (khi có yêu cầu của cấp trên).

8. Đảm bảo an toàn thông tin mạng tại Sở

- Thực hiện rà soát cài phần mềm phòng chống mã độc theo Chỉ thị 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 trên tất cả các máy tính của Sở, đảm bảo thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng tại Sở.

- Tạo điều kiện cho công chức, viên chức phụ trách, kiêm nhiệm về chuyên đổi số, an toàn thông tin mạng tại Sở tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về chuyên đổi số do cấp trên tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này lồng ghép với chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của phòng, đơn vị; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện định kỳ (tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm) về Văn phòng Sở trước ngày 15 hàng tháng. Nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục.

2. Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử của Sở

Phối hợp với các phòng, đơn vị trong việc cung cấp thông tin về hoạt động của ngành lên Cổng thông tin điện tử của Sở, đảm bảo thường xuyên và liên tục.

3. Văn phòng Sở

Theo dõi tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số, Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Sở những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai; thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin mạng và triển khai thực hiện nhiệm vụ “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông
(thay b/c quý D);
- Phòng CSQLHC về TTXH¹;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

¹ Địa chỉ số 1, đường Trường Chinh, Khu phố 5, phường 3, Thành phố Tây Ninh, Tỉnh Tây Ninh